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Po dešti 
 

Za blednoucího rána do zmořeného údolí spadl dlouho želaný déšť. 

Spláchnul prach, smočil cesty, ošumělou zeleň vypral, že zavoněla 

zas, jak z jara jen vonívá po dešti. Nasákla role, plnou vlnou trávy 

zalila se všechna úžlabí. 

Rázem zjasnily se tváře zemědělců, hlasy úpalem stísněné 

rozezvučely se naplno, upřímnější byl smích, veselejší zpěv, bujnější 

a rozpustilejší jakoby náhle rozvázaný vtip a žert. Jak lehounká pírka 

odfouknuty všechny starosti a přednosta Filipek dokonce prohlásil, 

„tak že mu néni, hani dež se napije vína“ — — — 

Vždyť v noci padaly tisíce a tisíce; lidé slyšeli je za noci padat. 

A probudilo se krásné letní ráno. Zpíval svět. Hašteřili se vrabci, 

švitořivě honily se vlaštovky — husy, hrdličky, hmyz, kohouti, skot 

— plná byla dědina jakýchsi rozlehlých i neviditelných zvuků. 

Prudkým plamenem vzňalo se slunce, až píchalo, jak ostře se opíralo 

o zmládlou zem a povrch její měnilo ve stříbro. Lijákem světlého 

toho tepla zapařovala se vlhkem zčernalá zem. Došky kouřily, jako 

by pod nimi hořelo. Nad střechami chvěl se rozžhavený vzduch. K 

zbělenému nebi stoupaly páry v ohromných chmárech, v tichu dne 

nehnul se list, nezašuměl strom. 

„Bode bóřit dnes. Huž se to nahučilo.“ 

„Bóřku hano, jen krópe ne; Jéžiši Kriste, jen krópe ne! Tak to 

všechno krásně stojí — — Rozmlátile be nám to všecko. Rýž beztak 

huž políhá.“ 

A míjel v znoji den. 

 

Znoj 

Vstalo zas polehlé žito, v zrání praskal klas, paprsky jehlami svými 

pronikaly i nejtemnější stromů stín. 

Náves po celý den prázdná. Jen děti ze školy přeběhly, panské vozy v 

řadách protáhly se příšernou svou jednotvárností. S motykou na 

rameni přešel hospodář, s kosou za sebou jako smrt se motal horkem 

odfrkující sekáč. Někde u dveří žebrák zabrblal, vyschlými hrdly 

vřeští v záhumení nezdolatelné Líšenky: Kuřatáááá! 

A zas ticho, prázdno. — Hřbitov, a ne ves. 

Líně se převaluje, popojde a zas na zem sebou řízne chlupaté psisko a 

zuřivě rudým jazykem lapá po dorážející mouše. Vstane zas, přejde 

dva tři kroky, popotáhne se do stínu dál a zas málomocně řítí se k 

zemi v kříži jak sražený. Psí to byly dni. Husy v rybníčku s rozkoší 

smáčejí bílé své peří, bělásci jak rozseté papírky kolébají se v letu 

nad kaluží. Návsí až bílé úpalem, lemováno řadami bělostných  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

domků, jemně šepotá osamělými stromy, jen nepatrně provívané 

vzduchem zmrtvělým. 

V kovárně zvoní perlík. Neúnavný majstr pštros. Vždy ve všem celý. 

V krčmě strašný, doma při kovadlině jak bez rozumu rozhání se 

centovými svými kladivy. Kdesi na dvoře hospodář přiklepává kosu 

k odpolední žni. Už začínají, už jsou tu ty dlouho čekané, vroucně 

vymodlené, potem i slzou vykoupené žně. 

Zlato rozlévá se po kopcích, zlato teče údolím, v žitech jemně 

zaznívá břinčící ostří, rychle prosýchající hrsti v těžké snopy váže 

všude po zemi hemžící se lid. Na všech stranách v rozlitém tom zlatě 

svítí bílé košile sekáčů a v širokém vzmachu míhají se znojem v 

pravidelném tempu hodin. Vesele, hvízdavě syká ostrý svit 

blýskajících kos. Jak jiskry by odtud šlehaly — jiskřil jimi celý kraj. 

Krásný byl pohled na široké lány silůvského panství. Dlouhá řada 

sekáčů v bílých košilích, až po pás sepjatých řemenem, velikými 

rozmachy v mžiku požíná pole celý kus. Napravo od nich, hned za 

cestou, v tábořišti za sebou, nad sebou v podobě stanů kupí se 

narovnané mandele a mezi nimi hejna pestře podvázaných vazaček. 

V měkounkých tercích zní zpěv a pokřik horkem a pilnou prací 

rozveselených děvčat, zdaleka slyšet hromadný a šťastný smích. 

I sedláci kosí zlato svých polí, na nic nemyslí, ničeho jiného v sobě 

necítí, o ničem jiném nemluví, o jiném nesní, a s čím vstávají a s čím 

léhají, je: jak bezpečně a brzy domů svézt překrásnou tu úrodu, jaké 

na obilí nepamatují už ani holohlaví stařečci. Nebylo kdy myslit na 

hlouposti; všechnu mysl, všechna srdce zaujala zbožná zanícenost v 

práci na poli. V Habrůvce zůstali jen churavci a starci. Mrtvo je v ní, 

nic se s ní neděje, mimo práci, shon a rychlý běh s chvatem jak k 

požáru spěchajících tlup i jednotlivých postav nevidět ani jiného 

konání. I hospoda je prázdná — — Mouchy v ní se prohánějí a 

vysedá v ní komorník Zelbr sám. Jen narychlo se zastaví hospodář, 

zavlaží, vypije, spláchne škrablavý prach snopů zalepující mu krk a 

už zase spěchá v jas, skáče do zlata polí, rozhání se, požíná, kosí — 

jen ještě oči k nebi pozvedne, a už mrtva k zemi klesá krásná řada 

chrp — ještě se zachvěje, zavlní, prudce sebou trhne a už podříznut k 

zemi se kácí štíhlý stonek koukolu. Voní mateřídouška, bohatstvím, 

životem, štěstím a krásou plní se stodol stín. 

Už první vysoké jak chalupy a celá stavení nastavěné vozy mandelů 

valí se do brány dědiny. 

Plně nad Habrůvkou a nad celou vůkolní zemí rozevřena je boží dlaň. 

 

                                                                                                       

                                                 Alois a Vilém Mrštíkové  Rok na vsi II 



Oprava fasády OÚ  
 

  V červenci byla po dlouhých letech provedena oprava fasády 

na budově obecního úřadu. Zmizely zazděné díry pod okny, 

které tam zůstaly po rekonstrukci vytápění.   
 

 

Kompostéry 
 

  Stále máme k dispozici několik kompostérů. Pokud máte ještě 

zájem, můžete vyplnit přihlášku k odběru buď z obecních web 

stránek, nebo na obecním úřadě.      
 
 

 

Údržba obecní zeleně 
 

  V měsíci červnu jsme zakoupili k ruční sekačce i zahradní 

traktor od českého výrobce SECO. I přesto nejsme schopni 

vždy včas a všude provádět sečení trávy. Děkujeme tedy všem, 

kteří si kolem svých domů udržují pořádek a to i na „obecním“.    

 

Slovo starosty 
 

Vážení spoluobčané,  
 

  zpravodaj v tomto formátu vydáváme od roku 2003 a to 3x ročně.  Letní číslo vždy v týdnu před tradičními hody, a to znamená, že končí 

prázdniny, doba dovolených a relaxu. V letošním roce jsme zažili mnoho dní úmorných veder, naštěstí nás nepotkaly bouřky a přívalové 

deště. Tak snad to vydrží i nadále. Zpravodaj je obsahově uspořádán tak, aby poskytoval jak zajímavosti z historie obce a jejích občanů, tak i 

ze současného kulturního a společenského života. V neposlední řadě je jeho úkolem poskytnout důležité informace občanům, kteří nemají 

přístup na internet, nebo je pro ně tento způsob vyhovující a srozumitelnější. V současné době neplánujeme žádnou změnu a nadále 

s pravidelným vydáváním počítáme.  

  A protože jsou za pár dní tradiční hody, tak vám přeji příjemnou zábavu, a to již od pátku při stavění máje. A dětem školou povinným 

úspěšný vstup do nového školního roku. 

 

                                                                                                                                                                                                         Libor Veverka                                                                  

 

Zprávy OÚ 

 
 

 

 

 
                                                                                     

                                                                                                                                                                                                   
 

 

                                                                                                      

 

 

 

 

             

Kultura  -  škola  -  sport 
 
   

   

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozšíření sběrného dvora 
 

  V současné době se vyřizuje demoliční povolení domu čp.131 a 

také druhé k výstavbě betonového oplocení v zadní části zahrady, 

aby mohl být srovnán terén a vybudovány haly pro potřeby 

sběrného dvora a k uskladnění sezónní techniky. Když je řeč o 

technice, tak traktor jsme pořídili v roce 2014, zadní mulčovač 

v roce 2018, mulčovací rameno v roce 2017. Nejnovější pak je 

štěpkovač (2023) a nosič kontejnerů (2023).  
 

 

  

Pošta Partner  
 

  Od 1. května je pošta přesunuta z objektu VÚB do prostor staré 

pošty vedle obecního úřadu. Poštu provozuje Obec Borkovany a 

my se podílíme polovinou nákladů na mzdu zaměstnankyně 

v případě, že pobočka bude v daný měsíc ztrátová. Dále platíme 

energie a telefon. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 Základní škola 
 

  Vážení občané, přátelé školy, 

čas nám stále chvátá kupředu a my za sebou máme poslední dny 

školního roku 2023/2024. Proto mi dovolte, abych zde shrnula 

činnost naší školy za poslední čtvrtletí. 

  Měsíc duben žáci v naší škole i děti v mateřské školce zahájili 

dnem v modré barvě. Konal se také dobrovolný modrý běh žáků, 

dětí a učitelů. Tímto malým gestem jsme vyjádřili velkou podporu 

lidem, kteří trpí autismem. V první polovině dubna také proběhl 

sběr papíru v ZŠ Nikolčice (9. dubna) a v ZŠ Diváky  (10. dubna). 

Celkem žáci přinesli 3 016 kg papíru. Na 1. místě se umístila J. 

Marišlerová, která odevzdala 1 010 kg, na 2. místě se umístil T. 

Kaplan s 740 kg a na 3. místě se umístil D. Boháček s 225 kg.  

Zápis do 1. třídy se konal v ZŠ Nikolčice 10. dubna a v ZŠ Diváky 

11. dubna. Zapsat se přišlo 16 dětí, které si s paní učitelkami 

ověřily své znalosti a dovednosti potřebné k přijetí do 1. třídy. 

Všichni byli moc šikovní a zasloužili si odměnu, kterou si pro ně  

připravily děti ze ŠD. V rámci podpory čtenářství se ve středu 

10. dubna skupina recitátorů z 1. – 5. třídy vydala 

reprezentovat naši školu do nedalekých Velkých Němčic. 

Konala se zde recitační soutěž „Pegásek“. Soutěže se 

zúčastnilo celkem pět základních škol (ZŠ Velké Němčice, ZŠ 

Pouzdřany, ZŠ Nikolčice, ZŠ Dolní Věstonice, ZŠ Křepice). 

Naši recitátoři přivezli dvě první místa (Š. Valíček a S. 

Witpeerdová) a jedno druhé místo (J. Studýnka). Velmi nás těší 

vynikající úspěchy našich žáků a ještě jednou srdečně 

gratulujeme.  

   Ve dnech 15. - 19. dubna proběhly konzultační hodiny pro 

rodiče žáků. Na své děti se přišlo informovat 55 rodičů. 

Koncem měsíce dubna se třicet čtyři žáků naší školy zúčastnilo 

výukového pobytu v Anglii v městečku Eastbourne, který naše 

škola zorganizovala v termínu 22. - 28. 4. Žákům a pedagogům 

přišli při odjezdu zamávat i naši předškoláci. Bylo to moc milé. 

Cesta byla dlouhá. Trvala celý den a noc. Z trajektu jsme viděli 

nádherný východ slunce. Hned první den pobytu jsme prožili 

krásný den v Londýně. Plavili jsme se po Temži a viděli   

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

významné památky Londýna. Strašidelné i zábavné chvíle žáci 

prožili v London Dungeons. Večer jsme se ubytovali v rezidenci 

v Eastbourne. Další den žáci navštívili Stonehenge a Salisburskou 

katedrálu. Doprovázelo je pěkné jarní počasí, bez deště. Další dva 

dny už dopoledne čekala žáky výuka s rodilými mluvčími. Po výuce 

vždy následovaly další výlety. Prohlídka historického centra 

lázeňského města Hastings včetně hradu a pašeráckých jeskyní. A 

lázeňského města Brighton. Zde žáci vyjeli „výtahem do nebes“. 

V Brightonu se totiž nachází nejvyšší pohyblivá rozhledna na světě. 

Poslední den se všichni rozloučili s městem Eastbourne a s 

rezidencí, kde žáci i pedagogové trávili celý týden. Prošli jsme se po 

kamínkové pláži podél moře a „vyšplhali“ na nádherné útesy. Žáci si 

pobyt užívali. Nasbírali plno zážitků a zdokonalili se v jazykové 

gramotnosti.  

  Žáci, kteří necestovali do Anglie, měli ve škole také zajímavý 

program. V úterý 23. dubna se čtvrťáci zúčastnili dopravní výchovy 

na dopravním hřišti v Hustopečích. Učili se zde, jak se mají chovat 

při jízdě na kole či koloběžce na silnici a zopakovali si také tolik 

důležité dopravní předpisy a značky. V pátek 26. dubna byla potom 

pro žáky 5. - 9. třídy připravena přednáška a beseda s panem MUDr. 

Pavlem Šáchou, který informoval žáky o průběhu osvobození obce 

Nikolčice. Paní Šáchová výklad zpestřila pěveckým vystoupením. 

Děkujeme manželům Šáchovým za spolupráci. 

  Poslední dubnový den se nesl v duchu sportu. Vybraní žáci se 

zúčastnili basketbalového turnaje v Kloboukách u Brna. Turnaje se 

zúčastnily školy z našeho okolí (ZŠ Dambořice, ZŠ Šitbořice, ZŠ 

Klobouky u Brna, Gymnázium Klobouky u Brna, ZŠ Čejkovice a 

ZŠ Nikolčice). Ve čtvrtek 2. května jsme společně, vycházkami do 

přírody, oslavili Den Země. Tentýž den odpoledne proběhla 

Přírodovědná stezka ve spolupráci se ZŠ Křepice. V kategorii žáci 3. 

třídy získali 3. místo: D. Knaurková, K. Němečková a M. Vávra. V 

kategorii žáci 4. třídy získali 3. místo: J. Rosívalová, I. Boháčková 

a R. Mazal. V kategorii žáci 5. třídy získali 2. místo: S. 

Witpeerdová, S. Hrouzek, F. Novotný. Den matek jsme oslavili v 

obecním sále v Divákách v pátek 3. května.  Děti z MŠ a žáci ze ZŠ 

si připravili pro maminky a babičky krásné kulturní vystoupení. Po 

konci svého vystoupení předaly děti svým maminkám dárečky, které 

pro ně samy vyrobily. V kulturním domě v Nikolčicích jsme oslavili 

Den matek v pátek 10. května. Děti z MŠ si připravily samostatné 

krásné vystoupení. Děti ze ZŠ a ŠD si přichystaly pro maminky a 

babičky pěvecká vystoupení, přednes básní a hraní na flétnu. 

Děkujeme všem našim účinkujícím i pedagogům, kteří vystoupení 

s dětmi nacvičili.  

  Žáci, kteří navštěvují školní družinu, přispěli svým vystoupením 

také ke Dni seniorů, který se uskutečnil v Nikolčicích 11. května. 

Jsme rádi, že můžeme potěšit i prarodiče našich žáků. V pondělí 13. 

května se naše škola zapojila do mezinárodního testování žáků 

v anglickém jazyce (Englishstar). Své znalosti z naší školy testovalo 

11 žáků z 3. - 9. třídy. Všichni testování získali velmi pěkná 

umístění. Dokonce dvě žákyně měly téměř 100 % výsledek (J. 

Boháčková, S. Witpeerdová). V úterý 14. května se vybraní žáci 3. 

ročníku zúčastnili Oblastní soutěže v plavání v Hustopečích. V 

kategorii dívek závodilo celkem padesát sedm žákyň. Naši školu 

reprezentovala N. Vintrlíková, které se podařilo získat krásné 4. 

místo a L. Kostelková. V kategorii chlapci závodilo celkem padesát 

sedm žáků. V této kategorii naši školu reprezentoval M. Vávra a R. 

Tukač. V kategorii štafeta se naši žáci umístili na 11. místě z 

celkového počtu dvaceti sedmi týmů. Což je krásný sportovní 

úspěch. Všem našim reprezentantům děkujeme za reprezentaci 

školy. Závodů se účastnili žáci z celkem třiceti škol z celého okolí. 

V tento den se také vybraní žáci 2. stupně zúčastnili Atletické 

olympiády v Hustopečích. Letos se zde setkali žáci ze třinácti 

základních škol. V těžké konkurenci ostatních škol se naši žáci 

neztratili a dosáhli krásných výsledků. L. Bedřichová získala 

1. místo v běhu na 60 metrů, Z.  Rozkydalová získala 2. místo ve 

skoku vysokém a F. Flajšinger získal 2. místo ve skoku vysokém a 

2. místo v běhu na 800 metrů. Ve čtvrtek 15. května naši školu 

navštívili dva dobrovolníci z Českého červeného kříže. Žáci 4., 5. a 

9. třídy absolvovali nejdříve hodinu teorie s výkladem. Poté 

následovaly dvě hodiny praktických ukázek, kde si žáci vyzkoušeli 

první pomoc v praxi. Škola se zapojila i do projektu Den boje proti 

rakovině. Projekt trval dva dny (15.  a 16. května.) Vybrali jsme 

celkem 2000 Kč. Peníze byly předány na Obecní úřad v Nikolčicích. 

Jsme moc rádi, že jsme se mohli jako škola do do prodeje zapojit. 

Je to pro nás určitě velká výzva do příštího roku. A všem Vám, 

kteří jste si kytičku zakoupili a přispěli tak na léčbu této těžké 

nemoci a ke zlepšení podmínek pro onkologické pacienty, z 

celého srdce děkujeme. 

  Dne 17. května proběhlo jako tradičně ke konci školního roku 

focení tříd. Tentokrát jsme se fotili v hale školy, jelikož nám 

nepřálo počasí. Ve středu 22. května se na naší škole uskutečnila 

již tradiční pěvecká soutěž "Nikolčická lyra". Soutěže se 

účastnili žáci ze ZŠ Velké Němčice, Křepice, Šitbořice a 

Nikolčice. Naši žáci se umístili takto: v kategorii 1. třída získala 

3. místo G. Bárková, v kategorii 5. třída získala 3. místo S. 

Klímová, v kategorii vícehlas a kánon získaly 3. místo A. 

Strouhalová a  

M. Zavdavailo. Celkově se naše škola umístila na krásném 2. 

místě.  

  Ve čtvrtek 23. května se žáci školy zúčastnili recitační soutěže 

„Boleradický džbánek“. Soutěžilo zde pět základních škol 

(Hustopeče Komenského, Hustopeče Nádražní, Boleradice, 

Moutnice a naše základní škola). Všech pět našich žáků, kteří jeli 

do Boleradic naši školu reprezentovat, podalo velmi pěkné 

výkony. Dokonce jsme přivezli i mnohá umístění.  

Na 2. místě ve svých kategoriích umístily J. Rosívalová a E. 

Kosíková. Na 3. místě potom Š. Valíček a J. Studýnka. Za 

vzornou reprezentaci všem děkujeme a blahopřejeme. 

  Ve středu 29. května proběhl v ZŠ Křepice Turnaj ve vybíjené 

pro žáky 1. stupně. Potkaly se zde týmy z naší školy, ze ZŠ 

Velké Němčice, ze ZŠ Židlochovice a ZŠ Křepice. Umístili jsme 

se na 4. místě, ale bojovali jsme čestně a s elánem.  

     Ve dnech 30. a 31. května proběhly tradiční sportovní hry 

žáků ZŠ Nikolčice a našich dvou partnerských škol ze 

Slovenska. ZŠ Dolné Zelenice a ZŠ Šúrovce. Tato tradiční 

sportovní akce se letos konala v Šúrovcích. Tým sportovců z naší 

školy si odvezl stříbrnou medaili a plno sportovních zážitků. 

Také byla vyhodnocena absolutní vítězka her – naše L. 

Bedřichová, žákyně 9. ročníku. Jsme na ni pyšní. Gratulujeme!  

Vynikající výkon (1. místo) předvedl i žák 7. ročníku L. Hoško 

ve skoku vysokém. Gratulujeme. Zlatou medaili si odvezlo naše 

dívčí družstvo za štafetu. Po celou dobu nám přálo počasí a vše 

proběhlo v duchu fair play. Děkujeme ZŠ Šúrovce a vedení této 

obce za organizaci, pohostinnost a podporu přátelství mezi 

školami. Děkujeme všem našim žákům, sportovcům, za 

vynikající výkony a reprezentaci naší školy. Pedagogům 

děkujeme za přípravu žáků na hry. Těšíme se na všechny u nás v 

roce 2025. Dne 3. června jsme ve škole oslavili Den dětí. Konal 

se v areálu hřiště. Žáci 9. ročníku si připravili pro své mladší 

spolužáky různé zábavné soutěže a hry. Dětského dne se 

zúčastnily i děti z MŠ. Na konec jsme si zatancovali a byly 

předány diplomy, sladkosti a plyšáci. Děkujeme deváťákům, 

jejich třídnímu učiteli a také asistentce pedagoga za přípravu 

pěkné akce. V pátek 7. června navštívili všichni žáci školy 

zábavní vědecký park – VIDA. Děti se zde setkaly s interaktivní 

expozicí, s cílem seznámit se s přírodními vědami.  

  V pátek 14. června byl v duchu školních výletů. Žáci 1. stupně 

strávili dopoledne na hradě Veveří, kde na ně čekaly zajímavé 

aktivity a tvoření. Poté následovala jízda parníkem po Brněnské 

přehradě. Žáci 2. stupně se vydali na poznávací výlet do Znojma. 

Navštívili zde znojemské podzemí, které je největším systémem 

podzemních chodeb a sklepů v ČR. Výlet dále pokračoval do 

Vranova nad Dyjí, kde na ně čekala prohlídka zámku. 

   Ve středu 19. a ve čtvrtek 20. června žáci 9. ročníku svou 

školní docházku završí ročníkovými pracemi, které budou 

prezentovat v zasedací místnosti v Nikolčicích.  

  Poslední den školního roku 2023/2024 připadne na pátek. 

Slavnostně ukončíme uplynulý školní rok a žákům rozdáme 

vysvědčení. Slavnostně se rozloučíme se žáky 9. ročníku a žáky  

5. ročníku budeme pasovat na žáky 2. stupně. Vyhodnotíme ty 

nejlepší ve vzdělávání, ve sběrových aktivitách a také 

nejaktivnější třídu. Poté se rozejdeme vstříc novým zážitkům, 

které na nás jistě čekají o letních prázdninách. 

Hlavní prázdniny trvají od 29. června do 1. září 2024. Vyučování 

ve školním roce 2024/2025 začne v pondělí 2. září 2024. 

Po dobré spolupráci s jazykovou školou TLC a nadšením ze 

strany žáků i rodičů z minulého letního příměstského tábora se 

škola rozhodla opět pořádat příměstský tábor s rodilým mluvčím, 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

který se konal v termínu 8. -12. července 2024. 

  Děkuji panu L. Charvátovi, který 31. 7. 2024 odchází do důchodu, 

za práci, kterou dělal pro naši školu jako technický pracovník. Od 

31. 7. bude mít škola nového technického pracovníka, pana Z. 

Rabovského.  

  Poděkování patří i p. Mgr. M. Rabovské za celoroční spolupráci v 

oblasti podpory čtenářské gramotnosti v rámci knihovny 

v Nikolčicích. Poděkování  patří i manželům Šáchovým  

za celoroční spolupráci v oblasti kulturních programů. 

  Na závěr bych chtěla poděkovat všem pracovníkům školy za jejich 

dobře odvedenou práci a klidnou pracovní atmosféru na 

pracovištích, kterou jsme se snažili v tomto napjatém a nelehkém 

období udržet do konce školního roku. Za dosavadní spolupráci 

děkuji i členům školské rady. A závěrem děkuji také všem rodičům 

a přátelům školy za podporu naší školy. Velmi si toho vážím. 

  Vážení rodiče, přeji Vám a Vašim dětem pohodové prožití 

prázdnin a dovolených. Hodně sluníčka, radosti a společných 

zážitků. Doufám, že se opět v září všichni ve zdraví potkáme. 

Mějte se krásně, vaše ředitelka. 

                                                              Mgr. Jitka Gebauerová, MBA 

 

 

Od 1.8.2024 je ředitelem Základní a Mateřské školy Nikolčice  

jmenován Mgr. Petr Machálek. 

 

 

Mateřská škola Nikolčice 
 

  Školní rok ubíhá mílovými kroky a je tady zase období, kdy máme 

možnost seznámit vás čtenáře s aktivitami a zajímavostmi, které se 

udály v naší školce od posledního čísla obecního zpravodaje.  

Dne 22. 4. proběhla v MŠ akce Den Země. Děti se dozvěděly mnoho 

zajímavých informací o planetě Zemi a ekologii. Na vycházce do 

přírody sledovaly děti krajinu a zvířata. Naopak při vycházkách po 

obci jsme měli možnost sledovat, jak je důležité a správné třídit 

odpad, kde je vhodné odpad vyhazovat a kde je to špatně!  Nejen při 

nepřízni počasí, ale i pro zpestření pohybových aktivit našich dětí 

využíváme tělocvičnu v ZŠ.  Předškoláci to díky třídě zřízené  přímo 

v budově základní školy mají jen kousek, mladší děti ze školky č.p. 

60 se musí projít trochu dál, ale i tak je tělocvična vždy vítanou 

záležitostí.  

Měsíc duben je měsícem bezpečnosti a to zejména v silničním 

provozu. Pravidelně při vycházkách s dětmi  probíráme pravidla 

bezpečného pohybu po okolí obce a při přecházení silnice. Letos 

jsme dokonce v měsíci dubnu mohli pozorovat semafor, který řídil 

kyvadlově dopravu při příjezdu z obce Křepice.  Řidiči z této situace 

jistě nebyli nadšení, ale děti z MŠ ano. Když jsme pak s našimi 

předškoláky navštívili dopravní hřiště v Hustopečích a proběhla 

akce Pásovec a zebra ve spoluprácí s odborem dopravy pod vedením 

komisařů pana Paceli a Dufka, naši předškoláci odvedli perfektní 

výkon. Měsíc duben jsme završili Čarodějnickým a kouzelnickým 

dnem. 30. 4. 2024 byste ve třídách jen těžko hledali děti. Od rána 

přicházeli do tříd samí kouzelníci, kouzelnice, čarodějky a 
čarodějové. Celý den nás provázely soutěže, namíchali jsme si 

lektvar podle chuti a vařili v obrovském kotli, zaklínali, nakonec 

přišla řada i na košťata. Krásné vystoupení jste mohli vidět 10. 5. 

2024 v obecním sále v Nikolčicích, kdy si děti pod vedením svých 

paní učitelek připravily program na oslavu Dne matek. 24. 5. 2024 

jsme se vypravili na společný výlet MŠ do zábavního parku 

Permonium v Oslavanech u Brna. Počasí nás letos zklamalo, naštěstí 

byly aktivity připraveny i ve vnitřních prostorách, kde je hodně 

vyžití. Rozzářené tváře, jiskřivá očka a úsměvy prozrazovaly, že se 

výlet vydařil.  

3. 6. proběhl v MŠ den dětí.   

Po prázdninách se ve školce opět potkáme 2. 9. 2024. Poslední týden 

v měsíci srpnu proběhne schůzka s rodiči dětí navštěvujících a nově 

příchozích do MŠ, o termínu budete informováni nejen na webových 

stránách, ale i obecním rozhlasem.  
 Závěrem všem čtenářům obecního zpravodaje chci popřát krásné a 

prosluněné léto.   

  

  Ing. Petra Vávrová, zástupkyně ředitelky pro předškolní vzdělávání 
 

Školní družina Diváky 
 

  Školní rok 2023/2024 nám pomalinku nabírá obrátky a prázdniny 

jsou za vrátky… 

  Začátek měsíce června jsme přivítali oslavou Dne dětí ve škole 

v Nikolčicích, kde pěkný program pro děti připravili tradičně žáci 

9. třídy. I počasí vyšlo pěkné a slunečné.  

  Uplynulé měsíce duben a květen byly bohaté na akce – duben-

měsíc bezpečnosti, kde jsme si připomenuli např. důležitá telefonní 

čísla, užily si Den Země, povídali si, jak nejlépe třídit odpad 

v Ekotýdnu a oblíbeným čarodějnickým rejem ukončili měsíc 

duben Čarodějnickým dnem. 

 I květen byl velice pestrý. Měsíční téma Louky a Zahrady nás 

upoutalo např. poznáváním léčivých rostlin, čtením pohádek o 

květinách a bylinách, čertovské pohádky o bylinkách děti upoutaly 

úsměvnou tajemností, v Den Slunce jsme si vytvořily každý svoje 

sluníčko a v neposlední řadě jsme maminkám ke Dni matek 

připravily krásná přáníčka.   

     Celoroční téma „Šel malíř chudě do světa“, rok s ilustrátory 

pohádek, nás provázeli např. bratři Čapkové, Helena Zmatlíková, 

její obrázky a ilustrace se dětem líbily po Josefu Ladovi asi 

nejvíce, a nezapomeneme ani na  Jiřího  Trnku.  

  V červnu nás ještě čeká výlet do Brna  do Mendelova muzea, kde 

je pro děti připravený program „Jak se Mendelovi včely schovaly 

před bouřkou“, moc se těšíme.  

 Po celý školní rok jsme v projektu Celé Česko čte dětem vyslechli 

pohádky, které nám přišli do družiny přečíst např. paní asistentka 

Lengálová, paní učitelka Rosívalová, paní kuchařka Dostálová. 

  Na závěr bych nám všem chtěla popřát pohodový zbytek školního 

roku 2023/2024, o prázdninách si užijte zasloužené volno, spoustu 

sluníčka, legrace a dávejte na sebe pozor, ať se v novém školním 

roce 2024/2025 zase ve zdraví shledáme. Pěkné a pohodové 

prázdniny.  

                                                     Jana Vacenovská, vychovatelka  
 

 

TJ Diváky, z.s. 
    
  Sezónu 2023-24 jsme ukončili 8.6.2024 na hřišti v Uherčicích 

„plichtou“ 2:2. Naše postavení v tabulce IV. B třídy jsme rapidně 

vylepšili  v závěrečných kolech, ve kterých jsme 3x vyhráli a 

vstřelili jsme v nich 20 branek, což je nevídaný rekord. Skončili 

jsme s aktivním skórem 39:30 na 7 místě. Mezi nejlepší střelce 

našeho týmu patří Veverka Libor, Gratcl Michal, Valíček Jakub a 

Vodák Miroslav. 

Jednáme o možných dvou posilách ze Šitbořic. V kádru máme v 

současné době 14 stabilních hráčů a 4 v záloze.  

  Do dnešního dne jsme plně zprovoznili stánek s občerstvením 

(elektrické a vodovodní rozvody, mříže na okna a dveře, vybavení 

stánku). Velkým úsilím mnoha členů spolku jsme vybudovali 

pergolu, kde hlavní zodpovědnou osobností byl Gratcl Michal a 

Gratzl Petr. Pro dokončení nám chybí provedení drobných úprav 

na pergole, položení dlažby pod ní a přeložení plechového skladu. 

Finančně nás pro tyto akce podpořila Obec Diváky. Na místě je 

potřeba veřejně poděkovat všem, kteří se na této akci podíleli. 

Zároveň je potřeba vydržet v aktivním přístupu k dokončení všech 

plánovaných úprav.  

  Mimo fotbalových mistrovských zápasů jsme na hřišti 

organizovali 30.4.2024 „Pálení čarodějnic“ a 20.7.2024 místní 

derby „Záhumna : Dědina“. Nejmladšímu hráči zde bylo 10 let a 

nejstaršímu 52 let. Vyrovnaný zápas se stal kořistí Dědiny, která 

vyhrála 4:3 ( penalty 6:5 ).  

    

Novou fotbalovou sezónu budeme hrát pod názvem „10 liga 

dospělí sk. B“. Rozpis jednotlivých utkání je uveden v následující 

tabulce.  

                    Sportu zdar.      
   

                                             Hekl Jaroslav předseda TJ Diváky, z.s. 
 

     

                                                             

 

 



 
 
   

   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

V příštím vydání Habrůvky se dozvíte více. 

  Závěrem bych za nás za všechny chtěla poděkovat těm, kteří 

nás v této aktivitě podporují. Jsou to hlavně naše rodiny, které 

„zatly zuby“ a vydržely až do finále. Ale také děkujeme Vám 

všem, kteří jste nám pomohli s přípravami, podpořili nás svojí 

účastí, sponzorskými i finančními dary.  

Velké díky vám všem, bez vás bysme to nedaly. 

 

Hana Sokolářová 

 

 
 

                Kulturní komise 
 

 

  Sobota 1.června patřila, našim dětem. Slavil se jejich svátek, 

Den dětí. Letos se o organizaci postaral Včelařský spolek 

Diváky. K vidění byl například pozorovací úl, nejrůznější 

propriety pro výrobu medu a spoustu dalších nezbytností, které 

jsou pro chov včel důležité. Děti si mohly vyrobit svíčky 

z včelího vosku, ochutnat různé druhy medů nebo třeba označit 

trubce červenou tečkou. Nechyběly ani různé přednášky a 

povídání s odborníky. Samozřejmostí bylo občerstvení a malá 

pozornost. Věříme, že si všichni tento netradiční program užili. 

Velké díky patří hlavně místním včelařům, a to nejen za 

program, ale také za to, že se s trpělivostí a láskou starají o blaho 

včel.  

  O prázdninách se to akcemi jen hemží, nicméně zde má 

kulturní komise trochu „pauzu“, akce jsou v režii jiných 

organizátorů. 

V srpnu si zase na své přišli naši muži, sobota 10.8. patřila jim. 

Na hřišti se konal tradiční „chlapský den“, tedy nohejbalový 

turnaj. Všichni se dobře bavili, chlapi si zasportovali, občerstvili 

se, ale hlavně si to pořádně užili! Jsme rádi, že se tato akce stále 

těší takové oblibě a děkujeme i sponzorům za dary pro vítěze! 

Třetí srpnový víkend bude patřit folklóru. Diváčtí stárci a starky 

vás všechny srdečně zvou na tradiční krojované hody, na které 

se všichni těšíme! 

  A už tu máme závěr prázdnin! Co nás čeká? Začátkem září 

bychom rádi popřáli dětem úspěšný start do nového školního 

roku, o termínu a průběhu akce budete včas informováni. 

Poslední zářijový víkend bude opět ve znamení kulturních akcí. 

V sobotu se potkáme na již tradičním dýňování, podrobnější 

informace se včas dozvíte. 

Neděle pak bude oslavou Dne seniorů. V sále s nimi při 

tradičním posezení tento den oslavíme. Upozorňujeme, že 

tentokrát nebudeme roznášet papírové pozvánky do schránek. 

Těšíme se na vás a věříme, že se sejdete v hojném počtu! 

Harmoniky a jiné hudební nástroje jsou jako vždy vítány! 

A co nás čeká dál?  

Podzimní počasí nás možná vyžene na kopec, kde bychom si 

mohli uspořádat drakiádu! Pokud počasí dovolí, akci 

naplánujeme a budeme vás včas informovat.  

A to už se blíží konec roku a s ním tradiční čas předvánoční, čili 

advent. Ten začneme jako vždy jarmarkem a rozsvícením stromu 

na návsi. Setkáme se v sobotu 30.11. a my se už teď moc těšíme! 

Ve hře také zůstává, loni s ohledem na nepřízeň počasí zrušený, 

zájezd do Vídně na adventní trhy. Zatím zjišťujeme potřebné 

informace, o všem se včas dozvíte. 

O všech kulturních akcích vás také informujeme na facebooku 

v soukromé skupině „kulturní akce v Divákách“, kde najdete i 

fotky z akcí. O členství je třeba si požádat. 

Přejeme všem pěkný zbytek prázdnin a léta a těšíme se na vás 

při kulturních akcích! 

                                                                        Markéta Rosívalová 
 

 

 

kolo datum čas týmy 

1. 24.8. 15:15 Křepice „B“ - Diváky 

2. 1.9. 16:30 Diváky - Klobouky 

3. 8.9. 16:30 Uherčice - Diváky  

4. 15.9. 16:00 Diváky – Pasohlávky/Ivaň B  

5. 22.9. 10:30 Velké Němčice „B“ - Diváky  

6. 29.9. 16:00 Diváky – Přibice „B“  

7. 6.10. 10:30 Velký Dvůr  - Diváky  

8. 13.10. 15:30 Diváky – Hustopeče B/H. Bojanovice 

9. 20.10. 15:00 Pouzdřany - Diváky  

10. 26.10. 14:00 Velké Hostěrádky - Diváky 

11. 2.11. 14:00 Diváky - Boleradice 
     

                                                             
 

 

 

 Babské hody 
 

 Letos už po sedmé jsme se, my divácké ženy, sešly, abychom pro 

vás uspořádaly víkend plný tance a zábavy. 

Říká se, že sedmička je šťastné číslo. S ohledem na déšť, který nám 

předčasně ukončil hodovou tancovačku a vy jste přišli o půlnoční 

překvapení, nám to úplně šťastné nepřišlo. 

Půlnoční překvapení je takový zlatý hřeb sobotního večera a 

výsledek naší cca  tříměsíční práce. Je to proces, kdy nejtěžší částí je 

vymyslet, jaké že to vystoupení bude. Samozřejmě, že se dá všude 

najít spousty podobných překvapivých vystoupení, ale my jsme 

chtěly něco našeho, originálního, kdy by inspirace z internetu pro 

nás byla jen takový „nástřel“.  Ale dokážete si představit 15 žen 

různého věku s odlišnými názory, představami a nevím čím vším při 

„rekonstrukci“ takového projektu? Odpovím za vás: Nedokážete, 

protože to byste museli zažít.  

Nejtěžší částí je vymyslet téma. Bude to humor, zpěv, hraná scénka, 

tanec, budeme synchronizované či každá sama za sebe……??? Řekla 

bych, že rok od roku je to tvrdší oříšek. Ale nakonec to vždy nějak 

dáme dohromady a i si to společně pochválíme. Prostě jsme ženy 

šikovný. Jen škoda, že jste si to letos nemohli užít i vy. 

Už jsme avizovaly, že příští rok Babské hody nebudou, protože pro 

vás chystáme začátkem příštího roku ples. Ale tím, že překvapení 

zůstalo neodhaleno, se zde otvírá možnost, že přece jen o další hody 

nepřijdete, protože časově nejvíc náročná „disciplína“ je připravená. 

 

    PRAMOS XIX. Divácká 13 

Maverick Hill Climb Czech 

Mezinárodní závody automobilů do vrchu 

Diváky 7.- 8. září 2024 

 

 

Pozvánka na hody 
 

Diváčtí stárci a starky 

Vás 

srdečně zvou 17. - 18. srpna na tradiční hody 

 
V krojích se představí 8 párů :    

Monika Rozkydalová – Filip Guldan  

Nikita Mayerhofer – Samuel Stehlík 

Martina Minaříková – Michal Minařík 

Barbora Knapková – Vojtěch Sokolář 

Dominika Žemličková – Alexandr Hoško  

Lenka Rozkydalová - David Vyhňák  

Alexandra Kaplanová  – Petr Rozkydal 

Tereza Durmiši – Martin Fidler 

 

sklepníci: Daniel a Michael Zrůnovi 

 
V sobotu i v neděli hraje DH  Hornobojani. Sraz  krojovaných 

v sobotu i v neděli u první stárky v 15:00 hod.  Krojovaný průvod 
v sobotu půjde obcí na „Dolní konec“, v neděli přes „Záhumna“ a 
na „Horní řádek“. Občerstvení zajištěno. Vstupné po oba dny 
bude na odpoledne 50,-Kč a večer 150,-Kč 

 

Zvaní na hody proběhne jen jeden den, a to v sobotu od 

8:00 hod.  (Dědina, Horní řádek, Záhumna) 

 



 

 

 

 

 Z kronik  
 

   Protokol sepsaný  v sezení obecního výboru 30. ledna 1898 

 

1. Předně čten protokol z posladního sezení ze dne 22. ledna t.r. 

2. Co se týče účtů obecních za rok 1897 byli tyto ctěnému obecnímu výboru od pánů představených předložené ku prozkoumání a 

usnesení obecního výboru je následující.  

Účty tyto mají býti u Pána starosty vyložené po 14 dní by se každý do nich nahlédnout mohl a pak po ukončené době 14ti dnů mají 

se předložiti ku schválení. 

 

         

(Doslovný, gramaticky neupravovaný přepis  z originálu Protokolu o jednání obecního výboru, z knihy založené v roce 1892) 
 

 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
Rok 2024  

 

Ú daje uvedené ve společenské kronice jsou od 1.4.2024 do 31.8.2024 
                                             (Pokud nejsou některé údaje uvedené, je to z důvodu, že je obecní úřad nemá k dispozici.) 

 
 

   

 

 

Narození:                                    Sňatky:                                            Úmrtí :                                                                                                                
                                                                          Magdaléna Hanáková – Josef Klimeš                               Josef Sedláček  

                                                                          Jana Zhejbalová – Martin Fazekaš                                    Marie Zhejbalová 

                                                                          Daniela Bočková – David Komprd                        Zdeňka Kilingerová 

Blahopřejeme jubilantům : 
 

 

 

 

 

 
 

              

 

 

                                       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Termín uzávěrky dalšího čísla : 4.12.2024 
Na vydání tohoto čísla Zpravodaje spolupracovali: Marie Němečková, Radka Prokešová, Mgr. Jitka Gebauerová, Jana Vacenovská, Libor Veverka, Markéta Rosívalová,  Ing. Petra 

Vávrová, Jaroslav Hekl, Hana Sokolářová 

Občasník obce Diváky Habrůvka, vydává Obec Diváky, 691 71 Diváky 110, IČO 00283100. 
Zaregistrováno MK ČR E 14521. Neprošlo jazykovou úpravou.  
Email: divaky@divaky.cz                                  NEPRODEJNÉ 

 

     

 

 

Květen: 
60 let    Valíčková Dagmar 

60 let    Hilko Pavel 

68 let    Čuta Augustin 

68 let    Bezděková Růžena 

68 let    Tarodiová Jůlia 

71 let    Fialová Věra 

73 let    Kedrová Marie 

76 let    Němeček Jaroslav   

78 let    Štrubl Jiří 

       

 

 

 

 

Červenec: 
60 let    Veselská Lenka 

62 let    Poláčková Iveta 

63 let    Psota Radomír 

66 let    Rosívalová Anna 

68 let    Tarodi Ladislav 

68 let    Kovács Gabriel 

69 let    Stelmaščuková Irena 

70 let    Hekl Jaroslav 

71 let    Hošková Vlasta    

74 let    Soukop Jan      

76 let    Stelmaščuk Rostislav 

78 let    Skřivánek Ladislav 

84 let    Bezděk František 

90 let    Valíčková Marie 

Červen: 
60 let    Fidler Josef 

64 let    Grünová Eva 

65 let    Bínková Marie 

66 let    Tošnarová Hana 

66 let    Škopík Tomáš 

68 let    Vodák Jaromír     

69 let    Psota Vladimír 

75 let    Kiliánová Božena  

80 let    Sokolářová Marie 

81 let    Suchánková Jana 

90 let    Ludín Lubomír 

 

Srpen: 
61 let    Neugebauerová Táňa 

62 let    Náhlíková Jitka 

62 let    Ludín Bořivoj 

62 let    Gratcl Pavel 

63 let    Trojanová Renata 

64 let    Zhejbal Rostislav 

68 let    Grün Josef 

70 let    Němečková Marie 

70 let    Böhmová Jana 

71 let    Honzírková Marie 

71 let    Němeček Vladimír 

72 let    Kedra  Miroslav 

72 let    Hanáková Eva 

73 let    Sáčková Marie 

75 let    Bílý František 

77 let    Ryšavý Vladimír 

78 let    Štrublová Marie 

83 let    Macušová Jana  

87 let    Kachlířová Otilie 

91 let    Graclová Helena 

 

Duben: 

60 let     Kaňa Jiří 

61 let     Dostál Pavel 

62 let     Bínková Jitka 

62 let     Ryšavý Antonín 

66 let     Höklová Irena 

68 let     Poláček Dalibor   

71 let     Koukalová Marie 

72 let     Nasadil  Josef 

73 let     Böhm Vlastimil 

75 let     Střelcová Jindřiška 

77 let     Petráš František 

78 let     Vondrášková Libuše  

81 let     Bezděková Marta 

84 let     Kilinger Jan  
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